一級河川遠山川の飯田市南信濃和田地域では、平成 24 年度から「信

州のいい川づくりモデル事業」として、地域の特色を活かし、かつ、最

新の多自然川づくりを実践するモデル河川として事業を進めています。

本川の取り組みは、県内外での技術発表会等へ事例発表しているとこ

ろですが、下記のとおり、多自然川づくりの専門家の先生方をお招きし、

県内技術職員や地元いい川づくり推進会議委員等を対象とした現地研

修会を開催します。

しあわせ信州創造プラン（長野県総合 5 か年計画）推進中↓

http://www.pref.nagano.lg.jp/kikaku/kikaku/newplan/top.htm

信州のいい川づくりモデル事業「現地研修会」を開催します。

長野県（飯田建設事務所）プレスリリース 平成 27 年（2015 年）1 月 8 日

1 日 時

平成 27 年 1 月 23 日（金） 午前 11 時から午後 3 時まで

2 場 所・スケジュール

11:00～12:00 飯田市南信濃自治振興センター会議室 （南信濃和田 2596-3）

＜題名＞（仮）多自然川づくりのポイントと工事事例について

＜講師＞（株）吉村伸一流域計画室 代表取締役 吉村 伸一 様

13:00～14:00 遠山川工事現場 ((－)遠山川 道の駅「遠山郷」周辺)

現地研修（帯工の巨石据付工事の他、設計の考え方、施工管理について）

14:00～15:00 飯田市南信濃自治振興センター会議室

＜題名＞(仮)多自然川づくりにおける急流河川の河床低下対策について

＜講師＞（独）土木研究所 水環境研究 G 河川生態チーム

4 その他

(1)説明会は公開で行われます。事前申込の必要はありません。

(2)詳細につきましては、下伊那南部建設事務所へお問い合わせください。

(3)「信州のいい川づくりモデル事業」の内容については、ホームページで公開し

ています。詳しくは、下記ホームページをご覧ください。

http://www.pref.nagano.lg.jp/nambuken/jigyo/modeljigyo/toyamagawa.html

長野県下伊那南部建設事務所

整備課 整備第一係

(課長)鈴木 進 (担当)高橋 雅

電話: 0260-32-2155（直通）

FAX: 0260-32-1013

E-mail: nambuken@pref.nagano.lg.jp